
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 389 DEL 27/10/2023

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico,
ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente
provvedimento.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che il Comune di Ficarazzi ha affidato, tramite procedura aperta alla sociatà
Municipia S.p.A. avente sede legale in Trento, Via Adriano Olivetti n.7, C.F. e P.IVA
01973900838, l’attività di riscossione coattiva in concessione con le modalità previste dal
Regio Decreto n. 639/1910 e s.m.i., dall’art. 7, comma 2, lett. gg-quater del Decreto Legge
n. 70/2011, convertito in Legge 106/2011, e s.m.i., dal titolo II del Decreto del Presidente
della Repubblica n. 602/1973 e s.m.i., dall’art. 1, comma 544, della Legge 228/2012 e
s.m.i., nonché dalla Legge n. 160/2019 (Legge Finanziaria 2020), in quanto compatibili;

Preso atto del contratto registrato di cui al Rep n. 4 sottoscritto in Ficarazzi il 2 maggio 2022
con Municipia Spa (C.F./P.I.: 01973900838), Concessionario per la riscossione delle
entrate del Comune di Ficarazzi e dell’Organo Straordinario di Liquidazione ai sensi degli
artt. 52, comma 5, e 53 D.lgs. 446/1997;

Considerato che l’ Ufficio Tributi ha inviato su tracciato 290 lista di carico per la riscossione
coattiva TARI per l’anno di imposta 2020, formata da partite notificate con regolari avvisi di
accertamento esecutivi per i quali non risulta essere pervenuto il versamento nei termini
stabiliti e per i quali non sono in corso contenzioni presso la corte di giustizia tributaria;

Evidenziato che dagli atti di gara, l’attività di riscossione coattiva sarà come di seguito
remunerata:

1 ) 3,9 % da applicare all’ammontare lordo delle entrate effettivamente riscosse a qualsiasi
titolo conseguite
2) 10 % relativamente all’attività pre-coattiva (antecedente alla notifica di ingiunzioni/avvisi
di accertamento esecutivo o all’avvio di azioni esecutive)

Oggetto: APPROVAZIONE RIEPILOGO LISTA DI DEBITO E
VISTO DI ESECUTIVITA’ TARI ANNI PREGRESSI
2020



3) Le spese vive (postali, notifica, bolli, trascrizioni, registrazioni) e quelle sostenute per lo
svolgimento delle procedure di recupero coattivo delle entrate risultanti infruttuose saranno
rimborsate al Concessionario dall’Ente concedente nel caso di avvenuto pagamento delle
posizioni debitorie da parte dei soggetti morosi, o nel caso in cui i crediti vengano annullati
per effetto di un provvedimento di sgravio oppure in caso di accertata e documentata
inesigibilità, previa giustificazione e rendicontazione, nella misura fissata nel decreto del
MEF del 12.09.2012 e del 21.11.2000 e successive modifiche e integrazioni.

Visto l’art. 52, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 446/97, che attribuisce al Funzionario
Responsabile
del tributo l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli per la riscossione dei tributi e delle
altre
entrate;

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del
Settore V- Tributi e Servizi Demografici in virtù della nomina disposta con Determinazione
Sindacale n. 36 del 21.12.20222.

Richiamata la propria determinazione n. 365 del 16.12.2022 ad oggetto: Attività di contrasto
all’evasione tributaria. Approvazione lista di carico contribuenti soggetti al Tributo anni di
imposta 2019 e 2020 Accertamento Entrata

Rilevato che ai sensi del punto 3.7.1 del principio contabile, allegato 4.2 del D.lgs.
118/2011, l’emissioine dei ruoli coattivi, in quanto relativi ad entrate già accertate, non
comporta l’accertamento di nuove entrate e le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli
coattivi sono accertati per cassa;

Viste le liste di carico trasmesse dal Concessionario Municipia Spa in data 19.10.2023
prot.19256/2023 e di seguito elencate:

Lista di Carico Tributo Numero Provvedimenti Importo

441842 TARI ANNO 2020 SOLL2020 N. 170 213.506,00

441842 TARI ANNO 2020 COM228 N. 1267 760.439,73

Totale Complessivo 973.945,73

Attestato di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione
al presente atto

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di approvare il riepilogo liste di carico, allegate al presente atto, per debiti inerenti il
tributo TARI, relative agli avvisi di accertamento notificati entro i termini di legge, per l’anno
di d’imposta 2020 e pregressi definitivi e non contestati comprensivi di tributo, sanzioni
amministrative, interessi e spese di notifica e oneri di risccossione accertando la somma
complessiva di euro 973.945,73 così suddivisa :



Lista di Carico Tributo Numero Provvedimenti Importo

441842 TARI ANNO 2020 SOLL2020 N. 170 213.506,00

44182 TARI ANNO 2020 COM228 N. 1267 760.439,73

Totale Complessivo 973.945,73

4) Di Porre in riscossione in unica soluzione il carico tramite il concessionario Municipia
S.p.A. avente sede legale in Trento, Via Adriano Olivetti n.7, C.F. e P.IVA 01973900838

5) Di Apporre il visto di esecutorietà sul riassunto riepilogativo del carico ai sensi dell’’art.
52, comma 5, lett. d) del D. Lgs. n.446/1997 il quale dispone che il visto di esecutività sui
ruoli per la riscossione dei tributi e delle altre entrate, è apposto, in ogni caso, dal
funzionario designato quale responsabile della relativa gestione.

6) Di Restituire gli elenchi riepilogativi del carico debitamente firmati e vistati al
Concessionario per la conseguenziale attività di riscossione coattiva.

7) Di dare atto che l’elenco dei debitori iscritti a ruolo non viene inserito nella copia
destinata alla
pubblicazione all’albo pretorio in conformità al principio della minimizzazione dei dati di cui
agli articolo 5 e 6 del Regolamento U.E. 679/2016.

8) Di dare atto che il perfezionamento dell’obbligazione (esigibilità) terrà conto degli effettivi
incassi effettuati dal concessionario sulla base dei quali verrà corrisposto l'aggio previsto
dall'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva.

9) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

11) Di trasmettere il presente atto al Sindaco e Segretario Generale.

11) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on-line e
sul sito internet istituzionale del Comune.di Ficarazzi Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti.

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.



Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




